

## CLASS 4

### English-I( Language ) (Essential English Grammar -4)

**Unit Test-I:** Chapter Nos.1, 2, 3, 4, Chapter-29 Understanding Words-Homophones (Ex. a, b), Review 1-Ex. A, B, D (Pg-33) Letter (Any).

**Half Yearly:** Chapter Nos. 5,6,7,8,9,10,11,18,20,21,26, Chapter-29 Understanding Words-Synonyms (Ex-a, b), Paragraph (Any), Letter/Application (any) Review-1-Ex. C, E, F, G (a, b) Ex-H(a),Review 2-Ex. G Review 3-Ex. C, D + Unseen Comprehension.

**Unit Test II:** Chapter-Nos.14, 15,16,17,26, Chapter-29 Antonyms (Ex-a, b), Review 2-Ex. A, B, C, D, E, F, Review 3- Ex- C, D Letter (any).

**Final:** Chapter Nos. 12,13,18,19,22,23,24,25,26,27,28,Chapter-29 Understanding Words-D)Compound Nouns + E) Formation+ F) Spell Master, Paragraph (Any),Letter/Application (Any),Review1- Ex-G(c, d) Ex-H(b), Review 2-Ex H, Review 3- Ex A, B, C, D, E, F+ Unseen Comprehension.

### English II (Literature) (Engaging English Course Book & Workbook-4,My Value My Life-4)

**Unit Test-I:** Ch. No.-1(C.B + W.B), Poem-2.Little Tiger Cat (C.B + W.B), My Value My Life Ch. No.2

**Half Yearly:** Ch. Nos.-3, 5, 7, 9, 11 (C.B + W.B), Test Paper-I (From W.B), Poem-4.Grandad's Gadget & Poem- 6. Bread Making (C.B + W.B), My Value My Life Ch. Nos.-3, 7, 8

**Unit Test II:** Ch. No. 13(C.B + W.B), Poem-12.The Penny Fiddle (C.B + W.B), My Value My Life Ch. No.10

**Final:** Ch. Nos. 15, 17, 18, 20(C.B + W.B) Test Paper-2(From W.B), Poem-14. The Sound Collector (C.B + W.B), Poem- 16.The Lighthouse (C.B + W.B), Poem-19. My Elephant is Missing (C.B + W.B), My Value My Life Ch. Nos.12, 14, 15

### Science (Revised Longman Active Science)

**Unit Test-I:** 5                      **Half Yearly:** 3, 4,6,7,8

**Unit Test II:** 12                      **Final:** 1, 2,11,13,14

### Mathematics (ICSE Mathamatics--4)

**Unit Test-I:** Chapters 1, 2(Numbers up to 999999, Roman Numerals) + Tables 2 to 12

**Half Yearly:** Chapters 4, 5, 6, 7, 8(Addition, Subtraction, Multiplication, Division, Multiples and Factors) + Tables 2 to 15

**Unit Test II:** Chapters-10, 12(Perimeter and Area, Time) + Tables 2 to 15

**Final:** Chapters-3, 9,11,13,14 (Fractional Numbers, Geometrical Shapes, Measurement of Length, Mass and Capacity, Data Handling, patterns+ Tables 2 to 15.

### Social Studies(Refresher Social Science-4)

**Unit Test-I:** Chapters 1, 8

**Half Yearly:** Chapters 2, 3, 4, 11, 14, 15, 16 + **Map Work:** Water Bodies: Indian Ocean, Arabian Sea, Bay of Bengal. **Islands:** Andaman and Nicobar Islands, Lakshadweep Island, Great Indian Desert, Neighbouring Countries: Pakistan, China, Nepal, Bhutan, Sri Lanka.

**Unit Test II:** Chapters 5, 12

**Final:** Chapters 6, 7, 9, 10, 13, 17, 18+ **Map Work:** Coastal Plains: Coromandal Coast, Northern circars, Konkan Coast, Malabar Coast. Important Ports: Mumbai, Panaji, Kochi, Chennai, Puducherry, Kolkata. WaterBodies: Indian Ocean, Arabian Sea, Bay of Bengal.

## Computers(Computer E-World -4)

Unit Test-I: Chapter No. 3

Half Yearly: Chapter Nos. 1, 2, 6

Unit Test II: Chapter No.8

Final: Chapter Nos.9, 7, 10

## Punjabi (Rishma Punjabi Pustak – 3 Gurmukhi Vyakran - 4)

Unit Test-I: ਪਾਠ- 1, 2 (ਕਵਿਤਾ 1 ਤੋਂ 8 ਸਤਰਾਂ ਅਭਿਆਸ ਸਹਿਤ), ਲੇਖ- ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ, ਅਰਜ਼ੀ- ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ- ਸਹੁਰਾ ਤੋਂ ਗੱਭਰੂ(ਪੇਜ 52 L.H.S.), ਵਚਨ ਬਦਲੋ- ਰਾਜਾ ਤੋਂ ਨਾਨਾ(ਪੇਜ 56 L.H.S.), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ- ਤਿੱਖਾ ਤੋਂ ਵੱਖਰਾ (ਪੇਜ 63 L.H.S.)।

Half Yearly: ਪਾਠ-3 ਤੋਂ 10 ਤੱਕ (ਕਵਿਤਾ 1 ਤੋਂ 8 ਸਤਰਾਂ ਅਭਿਆਸ ਸਹਿਤ), ਲੇਖ-(1)ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ, (2) ਸਾਡੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਚਪੜਾਸੀ, (3) ਪੰਦਰਾਂ ਅਗਸਤ, ਅਰਜ਼ੀ/ਪੱਤਰ- (1) ਫੀਸ ਮੁਆਫ਼ੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ, (2) ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਤੋਹਫ਼ੇ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ, (3) ਗਰਮੀਆਂ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ ਤੇ ਪਹਾੜ ਦੀ ਯਾਤਰਾ ਤੇ ਜਾਣ ਲਈ ਪੱਤਰ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ- ਤਰਖਾਣ ਤੋਂ ਹਲਵਾਈ(ਪੇਜ 53 L.H.S.), ਵਚਨ ਬਦਲੋ- ਗਲੀ ਤੋਂ ਸਜ਼ਾ(ਪੇਜ 57 L.H.S.), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ- ਅੰਨ੍ਹਾ ਤੋਂ ਤਕੜਾ(ਪੇਜ 62 L.H.S.), ਮੁਹਾਵਰੇ- 1 ਤੋਂ 15 ਤੱਕ (ਪੇਜ 73, 74), ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ- 1 ਤੋਂ 13 ਤੱਕ (ਪੇਜ 66 L.H.S.) ਕਹਾਣੀਆਂ- (1)ਬਿੱਲੀ ਦੇ ਗਲ ਟੱਲੀ, (2) ਸਿਆਣਾ ਖਰਗੋਸ਼।

Unit Test II: ਪਾਠ- 11 ਅਤੇ 12, ਲੇਖ- ਮੇਰਾ ਅਧਿਆਪਕ, ਪੱਤਰ- ਪਿਤਾ ਜੀ ਤੋਂ ਪੈਸੇ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ- ਸਾਲਾ ਤੋਂ ਪੁਰਖ(ਪੇਜ 52 R.H.S.), ਵਚਨ ਬਦਲੋ- ਸੋਟਾ ਤੋਂ ਗੰਜਾ(ਪੇਜ 56 R.H.S.), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ- ਦਿਨ ਤੋਂ ਵੱਸਣਾ(ਪੇਜ 63 R.H.S.)।

Final: ਪਾਠ- 13 ਤੋਂ 19 ਤੱਕ (ਕਵਿਤਾ 1 ਤੋਂ 8 ਸਤਰਾਂ ਅਭਿਆਸ ਸਹਿਤ), ਲੇਖ-(1)ਦੀਵਾਲੀ, (2) ਦਿੱਲੀ ਦੀ ਮੈਟਰੋ ਰੇਲ, (3) ਇੰਟਰਨੈਟ ਦੇ ਲਾਭ, ਅਰਜ਼ੀ/ਪੱਤਰ- (1) ਪਿਤਾ ਜੀ ਤੋਂ ਪੈਸੇ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ, (2) ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ, (3) ਮਿੱਤਰ ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਿਨ 'ਤੇ ਬੁਲਾਉਣ ਲਈ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ- ਕੁੱਕੜ ਤੋਂ ਸੁਦਾਈ(ਪੇਜ 51 R.H.S.), ਵਚਨ ਬਦਲੋ- ਕੁੱਤੀ ਤੋਂ ਘਟਨਾ(ਪੇਜ 57 R.H.S.), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ- ਅੰਦਰ ਤੋਂ ਦੂਰ(ਪੇਜ 62 R.H.S.), ਮੁਹਾਵਰੇ- 16 ਤੋਂ 30 ਤੱਕ (ਪੇਜ 74, 75, 76), ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ- 14 ਤੋਂ 26 ਤੱਕ (ਪੇਜ 66) ਕਹਾਣੀਆਂ- (1)ਸਿਆਣਾ ਕਾਂ, (2) ਸ਼ੇਰ ਤੇ ਚੂਹੀ।

## Hindi (Shikhar & Vartika Hindi Vyakran-4)

Unit Test 1 - ਪਾਠ: 1,2(ਕਵਿਤਾ ਕਾ ਕੇਂਦਰੀ ਭਾਗ), ਨਿਬੰਧ-1) ਹੋਲੀ ਵਿਲੋਮ ਸ਼ਬਦ : Pg-57 (ਪਾਪ ਸੇ ਸੰਯੋਗ)।

Half Yearly- ਪਾਠ: 3, 4, 6, 7, 8, 9, ਨਿਬੰਧ-1) ਹੋਲੀ 2) ਸ਼ਾਂਤਰਤਾ ਦਿਵਸ 3) ਕੰਪ्यूਟਰ, ਪੱਤਰ- 1)ਅਪਨੀ ਕਛਾ ਮੇਂ ਪ੍ਰਥਮ ਆਨੇ ਕੀ ਸੂਚਨਾ ਦੇਤੇ ਹੁਏ ਪਿਤਾ ਜੀ ਕੋ ਪੱਤਰ 2) ਸ਼ੁਲਕ ਮੁਕਿਤ ਕੇ ਲਿਏ ਪ੍ਰਧਾਨਾਚਾਰਯ ਕੋ ਪੱਤਰ 3) ਅਪਨੇ ਬਡੇ ਭਾਈ ਕੋ ਡੂੰਝੀਨਿਯਰਿੰਗ ਮੇਂ ਪ੍ਰਵੇਸ਼ ਪਾਨੇ ਕੀ ਸੂਚਨਾ ਦੇਤੇ ਹੁਏ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ: Pg-20-21 L.H.S.(ਸਿੰਹ ਸੇ ਪੁਰੁਸ਼), ਵਚਨ ਬਦਲੋ: Pg-23-24 L.H.S (ਬਚਾ ਸੇ ਵਸਤੁ), ਵਿਲੋਮ ਸ਼ਬਦ : Pg-56 L.H.S (ਅਨੁਕੂਲ ਸੇ ਸਚ), ਅਨੇਕ ਸ਼ਬਦੋਂ ਕੇ ਲਿਏ ਏਕ ਸ਼ਬਦ: Pg-57-58(1-20), , ਮੁਹਾਵਰੇ:Pg-50,51(1-18), ਪਰਯਾਯਵਾਚੀ ਸ਼ਬਦ: Pg-54(ਪਕੀ ਸੇ ਫੁਲ)।

Unit Test 2- ਪਾਠ: 11,12, ਪਰਯਾਯਵਾਚੀ ਸ਼ਬਦ: Pg-53(ਘੋਡਾ ਸੇ ਦੇਵਤਾ) ਆਦਰਸ਼ ਵਿਦਯਾਰਥੀ ।

Final Year- ਪਾਠ: 13, 14, 16, 17, 18, 19, ਨਿਬੰਧ-1) ਆਦਰਸ਼ ਵਿਦਯਾਰਥੀ, 2)ਕਿਸਮਸ 3) ਸਰਵਸ਼੍ਰੇਸ਼ਠ ਘਨ(ਵਿਦਯਾ) ਪੱਤਰ- 1)ਬਡੀ ਬਹਨ ਕੀ ਸ਼ਾਦੀ ਕੇ ਲਿਏ ਪ੍ਰਧਾਨਾਚਾਰਯ ਜੀ ਕੋ ਅਵਕਾਸ਼ ਹੇਤੁ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪੱਤਰ, 2) ਪ੍ਰਧਾਨਾਚਾਰਯ ਕੋ ਅਵਕਾਸ਼ ਕੇ ਲਿਏ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪੱਤਰ, 3)ਜਨਮਦਿਨ ਪਰ ਮੇਯੇ ਗਏ ਉਪਹਾਰ ਕੇ ਲਿਏ ਬਡੇ ਭਾਈ ਕੋ ਪੱਤਰ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ: Pg-20-21 R.H.S(ਯੱਟ ਸੇ ਬੇਟਾ), ਵਚਨ ਬਦਲੋ: Pg-23-24 R.H.S (ਕਪੜਾ ਸੇ ਬਹੂ), ਵਿਲੋਮ ਸ਼ਬਦ: Pg-56 R.H.S (ਅਸਤ ਸੇ ਸੂਕ), ਅਨੇਕ ਸ਼ਬਦੋਂ ਕੇ ਲਿਏ ਏਕ ਸ਼ਬਦ:Pg-58(21-40), ਪਰਯਾਯਵਾਚੀ ਸ਼ਬਦ: Pg-54-55(ਤਾਲਾਬ ਸੇ ਗੰਗਾ), ਮੁਹਾਵਰੇ: Pg-51(19-37) ।